1

0202003001

中共辽宁科技大学委员会组织部

关于做好 2020 届首批毕业研究生党员离校前
集中教育和党组织关系转移工作的预通知

各分党委、党总支、直属党支部：

当前，疫情防控形势依然复杂严峻，2020 届首批毕业研究生

的毕业时间和返校时间尚不明确，为提前做好毕业研究生党员离

校前教育和组织关系转移工作，确保毕业研究生党员顺利转移组

织关系，现将有关注意事项通知如下：

一、“疫”常时期，做好毕业研究生党员离校前的教育工作

各分党委（党总支、直属党支部）要创新工作方式方法，按

照《用好线上线下“活形式”落实党建工作“硬要求”关于在疫

情防控期间通过网络开展好基层党组织活动的通知》，在保证广大

师生党员身体健康、坚决执行学校关于疫情防控相关规定的前提

下,结合毕业研究生党员个人成长成才、战“疫”必胜的信心、坚

定理想信念、服务经济社会发展等内容，通过网络技术开展上好

大学最后一堂党课、重温一次入党誓词、交一次党费等专题教育

活动，倡导毕业研究生树立正确的择业观、就业观，立志在未来

学习、工作岗位上心系国家、情系母校，勇担重任、建功立业。

2

对毕业研究生党员组织关系的转出要求和有效期限要做详细说明，

务必使每名毕业研究生党员都明确组织关系转出的流程，严格按规

定转接党员组织关系。

二、做好毕业研究生党员有关档案材料的整理归档工作

1.归档要求

各分党委（党总支、直属党支部）务必在毕业研究生党员离

校前将入党有关材料装入学生个人档案。归档材料包括：

（1）入党申请书

（2）思想汇报

（3）团校推优登记表（按实际情况装档）

（4）入党积极分子培养考察表

（5）入党积极分子培训登记表

（6）发展对象培训登记表

（7）发展党员公示结果报告

（8）学习成绩单

（9）政审结论性材料

（10）个人自传

（11）入党志愿书

（12）预备党员考察鉴定表

（13）转正申请书

（14）转正公示结果报告

在归档前，各分党委（党总支、直属党支部）组织员要对归

3

档材料逐一审核，特别要注意入党志愿书填写是否规范、公章是

否齐全、日期填写是否合理等。各项材料均无问题方可归档，并

填写《毕业研究生党员、积极分子归档材料登记表》（见附件 1），

请将此表于 4 月 3 日（周五）下班前发送至组织部邮箱，纸质版

由各单位存档备查。

2.其他注意事项

对已递交入党申请书，并确定为入党积极分子，但未能发展

的毕业研究生，请各分党委（党总支、直属党支部）实事求是地

做好组织鉴定工作，培养考察鉴定时间要填写到离校前，并将（1）

—（4）项材料装入个人档案，如该积极分子参加过党校培训还应

加入第（5）项材料。

对于还未转正的预备党员，学院一定要提醒其在预备期满后

及时转正，否则出现一切后果由个人承担。

三、严格转移党组织关系

请各分党委（党总支、直属党支部）组织员负责毕业研究生

党员组织关系转出工作，为便于加强党员教育、管理，毕业研究

生党员组织关系应于毕业离校时转往相关党组织，除特殊情况外，

毕业研究生的组织关系不可继续保存在学校。对尚未落实工作单

位的毕业研究生党员，可将党员组织关系转移到本人或者父母居

住地的街道社区、村镇党组织，也可随同档案转移到县以上政府

人事（劳动）部门所属的人才（劳动）服务机构党组织。

4

四、党组织关系转接流程

1.省外转接党组织关系的，需要进行纸质版介绍信转接和网

上转接。各单位填写《毕业研究生党员信息表（省外）》（附件 2），

组织部负责打印纸质版介绍信。各单位登录全国党员管理信息系

统，选择“全国直接转接”，将毕业研究生党员组织关系转出（操

作时间待定，确定后另行通知）。

2.省内转接党组织关系的，需要进行网上转接。各单位填写

《毕业研究生党员信息表（省内）》（附件 3），登录全国党员管理

信息系统，选择“省内直接转接”，将毕业研究生党员组织关系转

出（操作时间待定，确定后另行通知）。

3.考取博士或去高校工作的毕业研究生党员，依据录取学校

所在地，按照省外或省内正常填写附件 2 和附件 3，并进行党组织

关系转接；其中去向为省内“78 所高校”读博或工作的，各单位

登录全国党员管理信息系统，选择“县内直接转接”，将毕业研究

生党员组织关系转出（操作时间待定，确定后另行通知）。

4.省内无全国党员管理信息系统的单位，如部队、消防局、

银行、安全部门等，需要进行纸质版介绍信转接和网上转接。各

单位填写《毕业研究生党员信息表（省内无系统）》（附件 4），组

织部负责打印纸质版介绍信。各单位登录全国党员管理信息系统，

选择“全国直接转接”，将毕业研究生党员组织关系转出（操作时

间待定，确定后另行通知）。

5.各单位组织员要提醒毕业研究生党员务必落实清楚介绍信

5

的抬头、去处及目标党组织全称等，转接信息必须准确，否则党

组织关系无法转出并接收。原则上，每名党员只允许开具一次组

织关系介绍信，请各单位高度重视党员组织关系转接工作，此项

工作纳入年终考核成绩。另外，提醒毕业研究生党员的联系电话

号码在党组织关系转接完成前，不要变更，便于目标党组织与其

取得联系。

疫情防控期间，请各分党委（党总支、直属党支部）要注意

结合工作实际，尽量通过电话、网络、邮寄等方式完成党员组织

关系转出工作，避免人员聚集。若确有因疫情防控工作，无法完

成党员组织关系转出的，各单位要详细了解情况，做好记录，做

到实事求是。各单位根据实际情况，提前做好《毕业研究生党员

信息表（省外）》《毕业研究生党员信息表（省内）》《毕业研究生

党员信息表（省内无系统）》（附件 2-4）的填写工作，上交时间

根据研究生毕业时间另行通知。

联系电话：5928066

联系人：付强

邮箱：lkdzzb@163.com

特此通知。

附件：1.毕业研究生党员、积极分子归档材料登记表

2.毕业研究生党员信息统计表（省外）

3.毕业研究生党员信息统计表（省内）

6

4.毕业研究生党员信息统计表（省内无系统）

5.省内“78所高校”名单

中共辽宁科技大学委员会组织部

2020年3月19日